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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

HYRJE

Ky raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit
investitor “AFRIMI K” Sh.p.k, me NIPT: K07713216Q me adrese: Kukes, Malzi, Shemri,
Lagjja Dobrush, Rruga Nacionale Kukes- Shemri Km28, Zona Kadastrale Nr.3335, Nr.
Pasurie 593, me administrator Z. Afrim Dobrushi. Ky subjekt, eshte ne procedura studimore
rreth projektit per ndertimin e Hidrocentralit “THANZA 27, ne perroin ¢ Leshnices, dege e
Lumit Drin i Zi, Njesia Administrative Kolsh, Bashkia Kukes, Qarku Kukes. Objekti i
vleresimit te ketij raporti te VNM eshte projekti per kryerjen e punimeve te ndertimit te
“Hidrogentralit THANZA 27, i1 cili do te kete nje kapacitet prodhues prej 1990 kW
(1.99MW).

Te dhenat teknike te kesaj vepre hidrike te marra nga studimi Hidroteknik i projektit,
paragiten si me poshte:

Mbeshtetur ne studimet perkatese hidroteknike te projektit te shfrytezimit te hartuar nga
projektuesi “Hidro Kons™ studio, nga nje perllogaritje teorike e fuqgise se instaluar HEC-
THANZA 2 do te kete nje fuqi te instaluar Pina=1990 kW, (1.99 MW).

Te dhena te detajuara te objektit:

Emertimi: HEC-THANZA 2

Adresa: Pérroi i Leshnicés, Njésia Administrative Kolsh, Bashkia Kukés, Qarku Kukés.
Emertimi i burimit ujor : Perroi i Leshnicés.

Fugia e instaluar e prodhimit: 1990 kW, (1.99 MW)

Vepra Hidroelektrike perbehet nga: 1. Vepra e marrjes(435.2 mnd), 2. Dekantuesi(434.3
mnd), 3. Baseni i presionit(429.4 mnd), 4. Tubacioni nen presion, 5. Godina e
Hidrocentralit(300.5 mnd).

Kuota e Godines se HEC-it: 300.5 mnd.

Gjatesia totale e kanalit te derivacionit eshte: 4900ml (4.9km)

Gjatesia totale e tubacionit nen presion eshte: 400ml (0.4km)

Diametri i tubit: D= 1.1m

Numri dhe lloji i Turbinave: 1 Turbine Pelton

Qiiog — prurja ne tubacion: 1.80 m¥/s.

Ore pune: 4340 Oré/vit

Linje transmetimi energjie elektrike: 35 KV, 3 Faza: 1.=4,0 km

Subjekti investitor: “AFRIMI K” Shpk

Vendodhja
Ky projekt pér ndértimin e Hidrogentralit “THANZA 27, ndodhet né pérroin e Leshnicés,
degé e Lumit Drin i Zi, Njésia Administrative Kolsh, Bashkia Kukés, Qarku Kukés.

Koordinatat e veprave te cilat do te ndertohen paraqiten ne tabelen e meposhteme:

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger pér HEC THANZA 2
Koordinatat X Koordinatat Y Kuota
Vepra e Marrjes 4445745.07 4656620.09 435.2 mnd
Godina e Hidrocentralit 4447458.90 4660129.96 300.5 mnd
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

HEC "THANZA 2"

PLANIVENDOSJA E OBJEKTIT NE HARTAT TOPOGRAFIKE
SH 1:10.000
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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Harta topografike dhe vendosja e linjes se transmetimit te energjise elektrike per HEC
THANZA 2. Gjatesia L.=4.5km
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Vendosja mbi Ortofoto e linjes se transmetimit te energjise elektrike per HEC THANZA 2.
Gjatesia L=4.5km
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Zona e projektit shtrihet né njé terren té thyer e malor, né skajin veri-lindor t€¢ Shqipérisé né
rrethin e Kukesit dhe eshte pjese e pellgut ujembledhes te lumit Drin dhe derdhet né ligenin e
Fierzés né kuoten 296.0m m.n.d.

Pellgu Ujembledhes i perroit te Leshniges te marre ne studim ku do te ndertohet HEC
THANZA 2 bene pjese ne pellgun ujembledhes te perroit te Leshnices ge eshte dege e cila
ndodhet ne shpatin e majte te ligenit te Fierzes. Ai formohet prej disa perrenjsh me ujeshmeri
te larte si perrenjte i Andres Zhutes i Bocenes i Deshtes etj

Nga pikpamja hidrometeorologjike kjo zone karakterizohet prej nje ujeshmerie relativisht
te larte ku moduli vjetor merr vlera 30 deri 40 1/s.km2. Kjo shpjegohet kryesisht me reshjet
e bollshme ge bien ne kete pjese te pellgut te perroit te Leshniges sidomos ne pjesen e
siperme te tij . Ne pergjithesi terreni ku do te vendosen nenobjektet e HEC-it i gendrueshem
dhe afron kushte te mira gjeologjike per ndertimin e ketyre nenobjekteve.

Gjurma ku kalojne dhe pozicionohen ne pergjithesi nenobjektet nuk vendosen ne
infrastrukturen egsistuese dhe mbi prona .Ne pergjethesi nenobjektet pozicionohen ne vende
te zhveshur nga bimesia.

Vepra e marrjes vendoset ne kuoten +435m. Ne perroin Leshnices eshte vendosur te
ndertohet Vepra e Marrjes, ge ka nje pellg ujembledhes me sip =53 km?, uji nepermjet kanalit
te reakordimit dhe pas dekantimit ne dekantuesin e vendosur pas vepres se marrjes kalon ne
basenin e presionit dhe prej ketej nepermjet tubacionit te presionit duke perfunduar ne
ndertesen ¢ HEC-it ne kuoten +299m ne Ligenin e Fiezes

Tubacioni i presionit do te vendoset 40 cm mbi trasene e hapur paraprakisht dhe do te
mbulohet ne te gjithe gjatesine e tij.

Per basenin ujembledhes ku perfshihet perroi i Leshnices,si Kkritere baze specifike per
shfrytezimin e potencialit mund te permendim:

1 Shtrytezimin ne maksimum te rrjedhes ujore te basenit ujembledhes per prodhim sa me te
larte te energjise elektrike. Segmenti ku munde te shfrytezohet rrjedha e perroit gjenden ne
kuoten +435m

2 Pasja parasysh e vlerave rnjedisore te basenit ujembledhes ne aspektln e ruajtjes se floras
dhe faunas, duke projektuar ndertime hidroteknike ne harmoni me mjedisin perreth, duke
marre edhe masa inxhinierike.

3 Lenia e lire e ujit ekologjik ne shtratin natyror te rrjedhes, sipas standarteve te percaktuara
dhe vendimeve perkatese per kete prurje. Pavaresisht se kjo sasi mund te jete ne vlera me te
vogla se rrjedha natyrore ne periudhen e thate, tregon ge efekti i saj

ka gjithmone vlera pozitive mjedisore.

4 Mosprekja e sasise se ujit per nevojat bujgesore dhe blektorale per periudhen e ujitjes, qe
sipas zonave klimatike duhet te jete e sigurte per perludhen perkatese te ujitjes.

5 Lenia e lire e burimeve natyrore, kur ato jane te planitikuara per furnizimin me uje te
zonave te banuara, ku ne rastin tone te studimit eshte respektuar dhe hequr nga prodhlmi i
energjise ,si per gjendjen aktuale ashtu edhe ne ate te perspektives.

6 Vleresimi i prones private ne zonen ku shtrihen veprat hidroteknike, ku sipas rasteve
konkrete duhen patur parasysh marreveshjet me pronaret e tokave apo trojeve te banimit.

Investitor “AFRIMI K" Sh.p.k 5 | Fage



PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Baza e te dhenave per realizimin e skemes se shfrytezimit

1. Studimi 1 plote hidrologjik per basenin ujembledhes te perroit te Leshnices, eshte bare
duke shtrytezuar te dhenat e vendmatjeve egzistuese,(ne rastin tone kemi perdorur te
dhenat shumevjecare te vendmatjes te stacionit te Kalimashit

2. Si topografi e zonave ku do te shtrihen veprat hidroteknike jane shfrytezuar hartat me
shkalle 1:25000. Per pellgun ujembledhes te perrenjeve, skema eshte mbeshtetur

terrenin ne kuota absolute, te percaktuara nga hartat 1:25000

3. Studimi gjeologjiko-inxhinierik eshte mbeshtetur ne rilevimin siperfagesor nepermjet
hartes gjeologjike ne shkalle 1:25000 dhe rikonjicioneve te kryera ne vend, duke evidentuar
gjeologjine inxhinierike per t;do veper te skemes.

Baza e te dhenave te mesiperme ka sherbyer:

- Per vleresimin e potencialit hidroenergjetik teorik dhe real te shfrytezimit te pellgut
ujembledhes te perroit te Leshniges ne kuotat fundore ;

- Per permasimin e veprave hidroteknike te hidrocentralit ne skemen e pranuar;

- Per perzgjedhjen e agregateve te HEC-it;

Fugia e instaluar e hidrocentralit eshte: N = Qllog*Hneto*8.8 (kW)

Prodhimi vjetor ienergjise elektrike eshte vleresuar nepermjet lakores se
gendrueshmerise se prurjeve ditore ne aksin e vepres se marrjes te hidrocentralit.

Qekologjike = 0.1 m*/s

Prurja ekologjike nuk duhet jete me e vogel se Q355 dite duke e marre nga kurba e
gendrueshmerise se prurjeve ditore.

Nenobjektet e HEC THANZA 2.

Vepra e marrjes.

Vepra e marrjes eshte perzgjedhur ee tipit malor Tirolez.Vepra e marrjes vendoset ne kuoten
+435 m. Struktura e vepres se marrjes eshte b/arme,e perllogaritur per te perballuar plotat
dhe per te marre nepermjet zgares prurjen llogaritese prej Qllog = 1.80m?/sek. Vepra e
marrjes eshte strukturuar ge te lejoje kalimin e ujit ekologjik duke pozicionuar te
pavarur pjesen punuese te kesaj pjese te vepres per ujin ekologjik. formacioni gjeologjik
eshte i pershtatshem per ndertimin e tij.

Kapesi i zhavoreve

Kapesi 1 zhavoreve ndertohet pas daljes se ujit nga galeria, me pjerresi 7 % vazhdon ne
krahun e djathte te rrjedhes per tu bashkuar me dekantuesin 1 cili eshte I ndertuar me
strukture b/arme. Formacioni gjeologjike ku kalon kanali lidhes eshte i gendrueshem dhe
relievi paraqitet jo i aksidentuar nga ana tektonike.

Dekantuesi.

Dekantuesi eshte projektuar pas vepres se marrjes dhe sherben per dekantimin e grimcave
deri ne 0.2rnm,duke siguruar nje uje te paster per agregatin (Turbinen).Struktura e
dekantuesit eshte b/arme dhe eshte i pozicionuar ne pjesen me te rnadhe te lartesise se tij ne
toke,formacioni gjeologjik eshte i pershtatshem per ndertimin e tij.

Kanali i derivacionit

Kanali i derivacionit vendoset ndermjet dekantuesit dhe basenit te presionit dhe siguron
furnizimin me uje te basenit. Kanali eshte pozicionuar gjysem nentoke ne gjithe gjatesine
e tij.Gjatesia totale e tij eshte L =4900ml dhe ka permasa 1.5 x 1.5 m.
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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Baseni i presionit .

Baseni 1 presionit eshte i pozicionuar mbas kanalit, duke lejuar plotesimin e kritereve te
nevojshme te kalimit te ujit nga baseni ne tubacionin e turbines nen presion.Baseni i
presionit eshte vendosur ne kuoten +429.4 m.

Tubacioni i turbinave

Tubacioni i presionit vendoset ndermjet basenit te presionit dhe nderteses dhe siguron nje
pune normale te agregatit ,ne brrylat dhe kthesat ai eshte 1 siguruar me ankera betoni
perkundrejt presionit hidrostatik. Tubacioni 1 presionit eshte pozicionuar ne nentoke ne
gjithe gjatesine e tij.Gjatesia totale e tij eshte L =400ml dhe tubi i celikut ka diameter te
brendshem d = 1100 mm.

Ndertesa e hidrocentralit

Ndertesa e hidrcentralit vendoset mbi nje tarracim te pershtatshem ne kuoten +300.5 m
mbi shpatin e djathte  te perroit te Leshnices ne afersi te Ligenit. Ne ndertesen e
hidrocentralit do te vendoset nje agregat turbine-gjenerator. Keshtu ge me keto te dhena:
Qllog. = 1.80 m3/s dhe Hnet = 126.9 m, ne baze te materialeve te rekomanduara ne
fushen e makinerive  hidroenergjetike do te perzgjidhet nje turbine e tipit Pelton.Ajo
vendoset ne sallen e makinerive, e cila eshte salla kryesore e nderteses se hidrocentralit.
Hyrja e prurjeve te ujit per ne turbine behet me ane te tubacionit te presionit te turbines.

Imazh ilustrativ i Turbinave TIP te llojit Pelton

Runner Pitch
Diameter

Inlet
Diameter ;J:

038

Centerline
1o Inlet
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Pamje satelitore te zones ku do te zhvillohet projekti

(Burimi i informacionit per te dhenat teknike te projektit:

Studimi Hidroteknik i hartuar nga “Hidro Kons” studio i paragitur nga Investitori subjekti “Afrimi K"
Sh.p.k.)

Foto te vendit ku propozohet te ndertohet Hidrocentrali “THANZA 2”.
(Foto te marra gjate inspektimit ne terren nga grupi i punes per hartimin e raportit
VNM)
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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E
ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlergsimit t& ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-s&, &shté raporti i vlerésimit (€ ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve t€ mundshme té projektit mund € jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés II te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés 1 te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= [dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

* Mundeson informimin ¢ vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

ObJektivat afatgjate te VNM jane:
Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit:
= Ndikon ne mbrojijene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
* Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Autor 1 hartimit te ketij raporti te VNM-se eshte “Aplen Pulito” Studio. Kjo studio ka si
administrator Agim Pashaj. Studio “Aplen Pulito” eshte nje subjekt i Regjistruar prane
Qendres Kombetare te Biznesit me numer NIPT-i. Gjithashtu, ky subjekt eshte i licencuar
edhe nga Qendra Kombetare e Biznesit me licence te nen-kategorise 1II.2.A ne Fushen e
Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis dhe Auditimit Mjedisor.

Té dhéna té Licencés: LN-2172-10-2016, date 10.10.2016.

Certifikaté eksperti Nr 224 Identifikues

Certifikaté eksperti Nr. 3 vendimi, nr. 178 Regjistri.
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me
projektin

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin ¢
komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem, njerezore
dhe natyrore. Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™.

Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440, daté 7.7.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”

Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”,

Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

Ligji Nr.10266 per disa ndryshime ne ligjin 8897 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.
Ligji Nr. 9385, Daté 4.5.2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar.

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

Ligji Nr. 68/2014 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006
"Pér mbrojtjen e biodiversitetit"'

Ligji Nr. 9244, Date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujgesore”

Ligji Nr. 7/2014 '"Pér shpalljen e moratoriumit té gjuetisé né Republikén e
Shqipérisé"

Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

Ligji nr. 138/2013 daté 2.5.2013 “Pér burimet e energjisé sé rinovueshme”

Ligji Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

Ligji Nr. 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike”.

Vendim i KM Nr. 822, date 07.10.2015 “Per miratimin e rregullave dhe procedurave
te ndertimit te kapaciteteve te reja prodhuese te energjise elektrike te cilat nuk jane
objekt koncesioni.

Vendim i KM Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin
dhe zbatimin e programit kombétar té Monitorimit té Mjedisit” .

Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se.
Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin ¢ normave te shkarkimeve ne
ajer ne republiken e shqiperise”

Vendim i KM Nr. 402, date 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut té mbetjeve”.
Vendim i KM Nr. 303, daté 10.05.2019 “Pér miratimin e listés sé rishikuar, té
pérditésuar, té monumenteve té natyrés shqiptare”.

Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 *“Per procedurat e zvogelimit te siperfaqes e
te vellimit te fondit pyjor”.
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Informacion i rendesishem:

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, Ky projekt nuk perfshihet ne listat e aktiviteteve te
cilat duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit A, B ose C.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet vetem per fazen e kryerjes se punimeve te ndertimit,
largimit te bimesise dhe hedhjes se dheut ge do te depozitohet. Gjate fazes se funksionimit ky
objekt duhet te respektoje prurjen ekologjike dhe gjate stines se veres-vjeshtes, nuk duhet te
funksionoje duke e lene te gjithe ujin ne shtratin natyral te rrjedhes se burimit ujor. Ky projekt
duhet ti nenshtrohet progedures paraprake te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, sipas shtojces
II, pika 3.€ te ligjit mbi VNM. Ky raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, sipas
kerkesave dhe detyrimeve ligjore, mund te paragitet ne Agjencine Kombetare te Mjedisit per
tiu nenshtruar progcedures paraprake te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, sipas kerkesave te
Ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 Per VNM, Shtojca II, si dhe ne perputhje te plote me
kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te
Ndikimit ne Mjedis. Pavaresisht se aktivitetet e shtojces II te ligjit per Vleresimin e Nikimit
ne Mjedis, nuk kane detyrim te organizojne degjesen me publikun, rekomandojme ge per
projekte te tilla te aplikohet procedura e degjeses me publikun, ne menyre qe te permbushen
edhe kerkesat dhe standartet e kerkuara nga konventa Aarhus.

2. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET Tii ZBATOHET PROJEKTI.

Relievi dhe rrjeti hidrografik

Vend-ndértimi i objektit t&¢ emértuar “HEC Thanza 2” ndodhet né Luginén e Perroit t&
Leshnicés, né bregun e djathté té shtratrrjedhés sé tij. prané urés s¢ autostradés kombétare.
Relievi i hapsirés territoriale pérbéhet nga lugina e Prroit té¢ Leshnicés ku derdhin ujérat e tyre
njé numér relativisht i madh prroskash e rrépirash, njé pjesé e té cilave pércjellin, né shtretérit
e tyre, ujéra burimoré stinoré ose gjithvjetoré.

Né pérgjithési relievi klasifikohet nén emértimin ‘shpat malor’ kjo pér arésye se té gjitha
faqet (skarpatat) luginore si dhe kurrizet qé gjenden ndérmjet tyre jané terrene maloré me
pjerrési (€ ndryshme.

Tokat

Tokat né kété vend paraqiten né pérgjithési té hinjta-kafe ndérsa horizonti i sipérm 1 tyre (A)
grupohet né tokat e kafejta-malore. Profilet pedologjiké t& tokave par'lqlten disi t& pérafért
ndonése shpesh kané luhatje t€ dukéshme né drejtim té
pranisé sé shkémbejve amnoré, pérbérjeve mineralore té tyre
dhe thellésive té horizonteve gjenetiké, kryesisht horizontit
AB. Tekstura e tokave kryesohet nga kategoria SAM ndérsa
né vende té vecanté hasen profile tokésoré me teksturé SAR.
Shkémbej tokformues jané té kategorisé ‘metamorfiké’; né
pérbérjet e tyre, pérvec mineralit t€ kromit, dallohen
gjithashtu  struktura ranore t€ trup€zuara né shkallé &
ndryshme me pérmbajtjet mineralore té shkémbejve.

Ne horizontet e profileve tokésoré qé paragiten né pérgjithési
né pérmasa masive shkémbore dallohen shtresa té holla rano-
argjilore ose argjilore me ngjyra té hinjta ose té kuqgérremta,
ndérsa né profile € tjeré shkémejté tokformues paragiten té
copézuar né pérmasa t€ ndryshme e te shpérndaré uniformisht ose jo gjaté thellésisé sé
shtresave ose t€ hoirizonteve pedologjike té tyre.
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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Gjaté vézhgimeve e grumbullimit té té¢ dhénave né terrenet e fokusuar, nga grupi i ekspertéve
nuk u Konstatuan gérryerje oase rréshqitje massive t€ tokave pérgjaté bregut t& djathté té
Prroit € Leshnicés, gjé qé u konsiderua prej tyre si njé premisé pozitive pér géndrueshmériné
e ardhéshme t& ndérhyreve qé jané planifikuar té¢ kryhen né drejtim t€ ndértimit t&
infrastrukturés sé¢ HEC-it.

Erozioni

Erozioni nuk pérbén njé fenomen té dukshém né kété vend. Ky konstatim dallohet garté né &
gjithé bregun e djathté t& Prroit t& Leshnic&s i cili €shté i veshur me bimési pyjore.

Né vende té vecanté fenomeni né fjalé paraqitet né trajtén e shplarjes sipérfagésore € tokeés
gjé g€ éshté e shprehur me mungesén e pjeséshme e bimésisé, jo vetém (€ asaj shkurrore por
edhe t&€ bimésisé barishtore. Fenomeni i gérryerjes sé tokés né thellési ose ai i rréshqitjes nuk
u konstatuan pothuajse né asnjé rast, ndérsa u evidentua njé gérryerje lineare e bregut (¢ prroit
(rreth 160 ml.) mbi vend-ndértimin e HEC-it ng&, largésing rreth 400 m.1.

Bimésia pyjore

Territori 1 luginés sé€ Prroit t&€ Leshnicgs bén pjesé né formacionin pyjor té€ shkurreve
mesdhetare t€ zonés malore i cili, né kété hapsiré, kryesohet nga llojet: Bush (Buxus
sempervirens), DEllénjé e Kuge (Juniperus oxycedrus), DEéllénjé e Zezé (Juniperus
cpmmunis), Shkozé e Bardhé (Carpinus betulus), Méllezé (Ostrya carpinifolia), Murriz
Njébérthamésh (Crataegus monogyna), Mollé e Egér (Malus silvestris), Tréndafil i Egér
(Rosa canina), Cermedelli (Cotinus coggygria), Frashéri 1 Zi (Fraxinus excelsior), Shparthi
(Quercus Frainetto), Bunga (Quercus petraca), Qarri (Quercus cerris), Bulgri (Quercus
trojana), Boshtra (Forsythia europaea).

Pérshkrimim i Peizazhit

Hapsira territoriale pér-rreth luginés sé€ Prroit t€ Leshnicés paragitet mjaft e bukur. Shpatet
maloré qé lartésohet mbi luginén e prroit jané t& mbuluar me bimésiné e formacionit pyjor té
theksuar mé lart. Né sipérfage t€ veganta mbulesa pyjore paraqitet e pjeséshme, e pazhvilluar
normalisht, toka duket e shplaré nga reshjet atmosferike kryesisht né disa shpate & vegjél té
cilét dikur mund té jené pérshkuar nga zjarre masivé t€ rastésishém ose nga faktoré té tjeré té
panjur prej nesh. Rrjeti i rrépirave me ujéra burimoré qé pérshkojné két€ territor pérbejné njé
aspect t€ vecanté té bukurive peizazhistike natyrore.

Investitor “AFRIMI K” Sh.p.k 14 | Fage



PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Foto te bimesise se zones (perroit ku propozohet te zhvillohet projekti)
Gjate inspektimit te grupit te punes per raportin mjedisor ne daten 27.03.2018.
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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

ZONAT E MBROJTURA TE RAJONIT

Ne zonen ne vleresim, nuk jane identifikuar monumente natyrore. Objekti me i afert eshte
identifikuar monumenti “Keneta e Kukesit”, e cila ndodhet mbi 4 kilometra larg ne vije
ajrore. Ndersa ne lidhje me llojet dhe kategorite e tjera te zonave te mbrojtura, projekti
ndodhet mbi 7k larg ne vije ajrore nga zona me e afert e mbrojtur ge eshte Parku Natyror
Rajonal “Korab-Koritnik™.

Distancat e projektit nga Zonat e mbrojtura
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE Ni AFERSI TE
SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te rendesishme te identifikuara. Burimi
ujor me 1 afert dhe i rendesishem i kesaj zone eshte pikerisht Perroi i Leshnices dhe deget e
siperme te tij, te cilat ne teresi bejne pjese ne pellgun ujembledhes te lumit Drin i Zi.

Ky eshte burimi ujor me i rendesishem i cili preket drejtperdrejte nga ky projekt, duke u
perdorur si baza e funksionimit te ketij hidrocentrali per prodhimin e energjise elektrike.
Bazuar ne ligjet ne fuqi te perllogaritjes se prurjes ekologjike, rrjedha ekologjike vleresohet si
teper e ulet per te kryer funksionin dhe gellimin e saj. Gjithesesi, duke marre ne konsiderate
faktin se ne projektin e shfrytezimit eshte deklaruar se vepra do te punoje vetem 4544 ore
pune/vit, ge ne nje perllogaritje te perafert konvertohet ne 6-7 muaj kalendarike. Ndikimi ne
mjedis vleresohet te jete i ulet. Momentet me kritike te ndikimeve jane pakesimi i ujit gjate
stineve me thatesire, ulja e sasise se ujit per rastet kur banoret e zones e perdorin ate per ujitje
ose turizem, efektet ne klime gjate sezonit me thatesire, ekzistenca e flores dhe faunes ujore te
ketij burimi ujor. Burim tjeter i rendesishem ne kete zone eshte Ligeni artificial i Fierzes, i
cili eshte nje ligen me funksion kryesor rezerva hidrike per prodhimin e energjise elektrike.
Ketu eshte fillimi i HEC-eve te medhenje te kaskades se Lumit Drin. Devijimi i kesaj rrjedhe
ujore te perroit te Leshnices gjate stineve vjeshte-dimer-pranvere prej 6-7 muaj pune,
vleresohet me efekt pozitiv ne Ligenin e Fierzes, pasi redukton ndjeshem sasine e inerteve
lumore ge ky perrua depoziton cdo vit ne ligenin e Fierzes. Depozitimi 1 Ketyre inerteve
ndikon negativisht ne funksionin e ligenit per prodhimin e energjise elektrike.

Pergjate ketij perroi dhe ndertimit te projektit te Hidrocentralit, nuk jane identifikuar ujevara,
shpella, apo kanione me vlera te vecanta natyrore te cilat te jene pjese e listes se madhe te
zonave te mbrojtura te kategorise “Monument Natyre”.

Paraqitje me ortofoto e Distancave ge ruan projekti n

y,_}"'

oa burimet ujore te zones.
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PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Foto te burimeve ujore te zones (Liqgeni artificial i Fierzes)

4. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE
MJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit € géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes s€ burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes sé€ integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe 1 pjesémarrjes sé publikut

Parimi 1 nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Investitor “AFRIMI K” Sh.p.k 18 | Fage



PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis”, i ndryshuar dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per
zhvillimin e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim identifikimin,
vleresimin dhe parandalimin e ndotjes se mjedisit, me qellim mbrojtjen e mjedisit. Me
mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén
pérparési kombétare dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té€ Republikés sé Shqipérisé, pér
t& gjitha organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé
ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes s€ mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

¢) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve (€ saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit t& njeriut.

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis konsiston ne:
Ndikimet ne ajer
Ndikimet ne ujera
Ndikimet ne toke
Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik
Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet)

Gjate punes per ndertimin e ketij Hidrocentrali, germimet per hapjen e trasese per ndertimin e
kanalit/tubacionit te derivacionit dhe instalimin e tubacionit nen presion do te ngrihen
pluhura, vecanerisht gjate sezonit me thatesire. Keto pluhura, ndikojne negativisht jo vetem
ne peizazhin e perkohshem te zones, por edhe ne bimesine ¢ zones, apo edhe faunen.
Depozitimi 1 pluhurit ne shtrese te madhe ne gjethet e pemeve, shkakton veshtiresi te
proceseve jetesore te bimeve, kryesisht ne procesin e fotosintezes dhe te ushgimit te bimeve.
Ndikimi ne peizazh konsiston ne ngritjen e pluhurit pergjate trasese se tubacionit dhe ne
rruget auto. Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te
gazeve te demshme per ajrin, por keto shkarkime nuk do te jene ne nivele te larta (shkarkimet
ge clirohen nga cdo mjet tjeter transporti qe funksionon me lende djegese hidrokarbure).
Gjate punimeve nuk rezulton se do te kete perdorim te lendeve plasese, vetem perdorim te
eskavatoreve dhe te ¢ekiceve pneumatike. Zhurmat nga mjetet e punes jane normale per nje
aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese per zonat € banuara, pasi ato ndodhen ne
largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te shkembit kryesisht nga
perdorimi i cekiceve pneumatike aty ku materiali tokesor eshte i forte. Nuk pritet te kete
vibrime, sipas projektit te zbatimit, nuk do te perdoren lendet plasese. Tubacioni 1 presionit do
te shtrihet pergjate trasese ge do te hapet rreze shpatit te malit, shume prane shtratit te perroit
te Leshnices. Punimet do te kryhen ne nje siperfage toke me bimesi shkurrore, relativisht te
dendur, si rrjedhoje parashikohet te kete demtime te siperfageve pyjore ne nivele te
konsiderueshme. Rruga e cila do te mundesoje aksesin me mjete transporti per tek objekti i
Hidrocentralit, eshte ekzistuese.
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Rruga per tek vepra e marrjes gjithshtu eshte ekzistuese deri aty prane, ndersa transporti i
meterialeve pergjate kanalit ku do te instalohet tubacioni, do te mundesohet nepermjet trasese
ge do te celet per shtrimin e tubacionit. Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e cilesise se ajrit,
(sepse bimet sherbejne si asimilues te Dioksidit te Karbonit dhe rigjeneruese te Oksigjenit).
Gjate funksionimit te HEC-it, reduktimi i ujit te burimit, mund te ndikoje ne ndryshime te
mikroklimes se zones, por ky efekt, vetem ne rast se nuk respektohet rrjedha ekologjike dhe
fikja e turbinave gjate stines me thatesire(Qershor-Tetor). Nga te dhenat teknike paraqitet se
kjo veper hidrike do te funksionoje rreth gjashte-shtate muaj te vitit(sipas projektit
hidroteknik te paraqitur, do te punohet rreth 4544 ore/vit). Nese do te kryhet edhe rehabilitimi
i plote i siperfageve pyjore te demtuara, ndikimet do te jene minimale. Rehabilitimi duhet te
kryhet gjate dhe pas perfundimit te punimeve ndertimore. Megjithate, per te parandaluar
efektin negativ ne mjedis nga punimet ndertimore, duhet te merren masa parandaluese te tilla
si ndertimi i pritave ekologjike me dru per te mbajtur dheun e germuar nga traseja, duke mos
lejuar perhapjen e tij ne te gjithe shpatin e malit dhe te perfundoje ne perrua, ku rrjedha ujore
e shperndan ate me tej ne burimin ujor prites.

Ndikimet ne ajer, uje apo edhe toke nga ky projekt jane edhe pozitive, pare kjo ne nje aspekt
tjeter te prodhimit te energjise se rinovueshme dhe migesore me mjedisin. Ne rast se do te
krahasonim teknologjine e perdorur per te prodhuar te njejten sasi energjie elektrike nga nje
Termocentral me lende djegese qymyr, hidrokarbure, apo me lende te rrezikshme radioaktive.
Linja e transmetimit ge do te ndertohet ¢ re duke lidhur HEC THANZA 1 me HEC THANZA
2, do te kete nje gjatesi prej rreth 4.5km. Per ndertimin e linjes nuk do te kete germime e
hapje rrugesh te reja, do te perdoren ato ekzistuese. Ndertimi i linjes nuk demton bimesi te
larte, nuk eshte linje e tensionit te larte. Per faunen e rajonit nuk perben shgetesim.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfaqesore, ujerat nentokesore.)

Nga zbatimi dhe funksionimi i ketij projekti, ndikimet ne ujera do te jene prezente dhe te
rendesishme. Gjate fazes se kryerjes se punimeve ndertimore, ndikimi ne ujerat siperfagesore
e nentokesore do te vijne si rrjedhoje e punimeve ne siperfage per hapjen e trasese dhe
instalimin e tubacionit nen presion. Hasja e burimeve ujore gjate germimeve ose cpimeve, do
te shkaktonte daljen ne siperfage te ujerave nentokesore, fenomen i cili mund te shogerohet
edhe me erozion e shpelarje te tokes, varferim te ujerave nentokesore dhe ndotjen e ujerave
siperfagesore te burimeve te zones. Per shkak se punimet do te kryhen ne siperfage, keto
fenomene probabilisht nuk jane te mundura. (Keto fenomene jane prezente kryesisht ne rastet
e hapjes se tuneleve). Gjate punimeve te ndertimit, mund te ndodhe ge burimi ujor(perroi i
Leshnices) te kontaminohet me material tokesor duke shkaktuar turbullire te perkohshme
(Lende te Ngurte ne Pezulli). Punimet rehabilituese do te minimizonin ndjeshem keto
impakte. Gjate funksionimit te Hidrocentralit, do te merret nje sasi uji (sipas projektit dhe
perllogaritjeve rreth 1.80 m¥/sek) e cila do te perdoret per prodhimin e energjise elektrike.
Gjithashtu, sipas projekitit te shfrytezimit do te respektohet rrjedha ekologjike e perroit (rreth
0.1 m¥/sek) dhe sasia e nevojshme e ujit gjate sezonit me thatesire. Sipas projektit te
shfrytezimit, deklarohet se do te punohet vetem 4340 ore/vit, pra 6-7 muaj/vit. Nje ndikim
tjeter 1 rendesishem ne lidhje me ujerat, eshte edhe efekti negativ i ketij projekti ne
hidrobiologjine lumore(flora dhe fauna ujore). Ne rast se do te kryhen punimet rehabilituese
ne masen ¢ duhur dhe ne kohen e duhur, si dhe te respektohet rregullisht periudha e
funksionimit pra vetem 6 muaj/vit, ndikimet do te jene minimale dhe nuk vleresohen me
demtime te rendesishme ne mjedisin e zones.

Ne kete burim ujor, per shkak te sasise se ujit dhe te relievit e cilesise se ujit, mendohet se ka
prani te peshqve, ku specia e ujerave te embla dhe te ftohta malore eshte trofta.
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Ne keto kushte, ku ne menyre institucionale nuk ka asnje informacion per hidrobioligjine e
ketij burimi ujor, ne kushtet kur edhe kontakt me studiues privat te cilet te kene kryer studime
specifike dhe te kene informacione nuk kemi, prania e peshqve ose jo, ana sasiore ¢ llojore
ngelet ne vleresim teorik, pa fakte.

Me sasine e prurjes ekologjike, e cila sipas ligjit aktual ne fugi nuk justifikon mbijetesen e
gjallesave, gjate sezonit me thatesire do te ishte shkaterruese per floren dhe vecanerisht
faunen ujore. Ne vleresimin tone, rrjedha ekologjike duhet te jete ne masen 33.33% te prurjes
mesatare vjetore. Ne keto kushte, funksionimi i vepres vetem gjashte muaj/vit eshte nje faktor
pozitiv i cili ruan vlerat ekologjike te ketij burimi ujor. Persa i perkete burimit ujor kryesor te
zones 1 cili eshte Ligeni artificial i Fierzes, Ky projekt nuk ndikon negativisht ne rezervat e
ketij ligeni dhe nuk ndikon ne uljen e prodhimit apo te rezervave te HEC-eve te kaskades se
Drinit. Ne aspektin tjeter te prurjes se inerteve lumore, per ligenin artificial te Fierzes ky
projekt luan rol pozitiv, duke ulur ndjeshem sasine e inerteve lumore ge depoziton
vecanerisht gjate stines se dimrit dhe duke ulur thellesin e ligenit. Ne pjesen e siperme te
rrjedhes e perroit, nuk vleresohet te kete sasi te konsiderueshme te peshqve, megjithate, per te
parandaluar futjen e peshqve ne tubacionin nen presion dhe me pas turbinen, ne basenin e
presionit/dekantuesin e vepres se marrjes do te vendosen rrjeta te imeta. Baseni dekantues
sherben si pastrues i ujit nga sendet dhe papasterite dhe njekohesisht si parandalues i futjes se
peshgve ne tubacion.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfagja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)

Ndikimet negative ne tokat e ekosistemit.

Ndikimet negatvé qé supozohet t€ ndodhin pas ndérhyrjeve pér ndértimin e ndértes€s sé€

HEC-it dhe infrastrukturés sé tubacionit t€ presionit kané & béjné me dy aspekte kryesoré:

a) Démtimi 1 pjes-shém ose 1 ploté 1 mbulesave bimore gé gjenden rreth e rrotull objekteve té
ndértuar si ¢’jané vepra e marrjes, kanali ndérlidhés, dekantuesi, baseni i presionit dhe
shtrati prej betoni ku do té instalohet tubacioni i presionit t& turbinave si dhe ndértesa e
HEC-it sé bashku me mjediset funksional€ rrotull saj;

b) Démtimi i aspektit peizazhistik t€ zonés pér arésye té betonizimeve dhe shtrirjes sé kanalit
né njé gjatési prej 4900 ml.

Pavaresisht se ndikimi kryesor i ketij projekti eshte ne devijimin e burimit ujor dhe largimin
sezonal te tij nga shtrati natyral, impakti tjeter kryesor i ketij projekti, por i dyti nga rendesia
eshte ne toke dhe mjedisin biologjik. Ndikimi ne toke konsiston ne demtim te perkohshem te
relievit, bimesise, ne nxitjen e erozionit, ne humbjen e shtreses aktive te tokes dhe demtim te
perkohshem te siperfageve te veshura me vegjetacion, cka ndikon drejtperdrejte ne toke. Keto
ndikime te rendesishme jane te perkohshme pergjate fazes ndertimore dhe pak muaj pas
perfundimit te vepres dhe punimeve rehabilituese. Marrja e nje sere masave te parandalimit,
reduktimit dhe permiresimit te ndotjes ne mjedis, do te zvogelonin ndjeshem kete ndikim.

Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik (Mjedisi social-kulturor dhe ekonomik,

perdorimit tokes, perdorimi i burimeve ujore.)
Ndikimi ne mjedisin social-kulturor e ekonomik nga faza e zbatimit te punimeve te ketij
projekti, vleresohet te jete pozitive. Kjo per shkak te nivelit te ulet ekonomik te zones dhe
rritjes se punesimit e si rrjedhoje edhe te te ardhurave. Do te punesohen shofere, punetore dhe
specialsite te fushave te ndryshme per mirembajtje e mbarevajtje te punimeve. Nje faktor
tjeter pozitiv vleresohet te jete permiresimi i1 furnizimit te rrjetit publik te zones me energji
elektrike, si dhe ndonese me impakt me te ulet, rritja e te ardhurave nga taksat vendore te ketij
projekti.
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Gjate punimeve te ndertimit, mund te kete nje efekt negativ ne peizazh dhe ne zhurma, por
keto ndikime te perkohshme. Sipas verfikimit ne terren dhe te dhenave ge na siguron subjekti,
nuk jane identifikur toka bujgesore te cilat preken nga punimet e hidrocentralit, nuk ka gendra
te banuara ne afersit e tij, nuk preket uji per ujitje, as per perdorim per sporte akuatike, as per
uje te pijshem, as per nevoja te tjera te komunitetit. Me sasine e ujit ge do te lejohet ne
rrjedhen e perroit gjate dimrit dhe me sasine e plote gjate veres, nuk do te cenohet uji per
efekt te blegtorise se zones. Do te kete mjaftueshem per te pire uje bagetite e zones.

Gjetja e objekteve arkeologjike gjate punimeve do te ndryshonte rrjedhen e punimeve, ne rast
te hasjes se objekteve arkeologjike, subjekti duhet te ndaloje menjehere punimet e te njoftoje
autoritetet pergjegjese.

Nje Investim i tille, ndikon ndjeshem ne zhvillimin ekonomik e social-kulturor te zones. Duke
marre nje zhvillim zona, ulet mundesia e largimit te popullsise dhe rritet mundesia e
investimeve ne infrastrukture, arsim, shendetesi, etj.

Perdorimi 1 tokes aktualisht eshte per blegtori, pronesia fond pyjor/kullosor ne administrim te
Bashkise Kukes. Ne rast te pronesise private te tokave, subjekti investitor, ose duhet te
mbuloje tubin duke e vendosur ne thellesi e tokat te riperdoren, ose duhet te shpronesoje
perfundimisht te gjithe pronaret e tokave duke kryer nje vleresim rigoroz te tyre, sipas vleres
se tregut dhe cmimeve reference te percaktuara me ligj. Segmenti i perdorimit te burimit ujor
ndodhet me poshte ne kuote se gendrat e banuara, ndaj nuk vleresohet te ndikoje ne cenimin e
ujit per ujitje, pervec te tjerash, pese-gjashte muaj/vit objekti nuk do te funksionoje duke ¢
lene prurjen ujore te plote ne shtratin natyral te saj. Ky projekt ne rast se do te zbatohen te
gjitha kushtet teknike dhe ligjore te ndertimit te tij, te kryhen punime rehabilitimi, te punoje
me ore te reduktuara pra vetem gjysmen e vitit sic edhe eshte deklaruar ne projekt, nuk
vleresohet te shkaktoje probleme te rendesishme ne mjedis dhe nuk pritet te cenoje jeten dhe
miregenien ¢ banoreve te zones.

Ne kete burim ujor nuk cenohen vepra ujesjellesi per gendrat e banuara, nuk demtohen rruget
e zones, nuk demton linja te furnizimit me energji elektrike. Nga burimet e zones, do te
krijohet mundesia e furnizimit me uje per plotesimin e nevojave te punetoreve dhe te
ambjenteve te punes. Kryesisht projekti kalon ne prone publike, zone pyjore/kullosore, nuk
kemi informacione per prone private ne kete faze te hartimit te raportit te VNM. Ndikimet
negative ne mjedisin social-ekonomnik konsistojne kryesisht ne demtimin e burimit ujor si
nje aset me vlere per zhvillimin e turizimit malor.

Gjendja ekonomike e kesaj krahine paraqgitet e ulet, mungesa e tokave bujgesore, por edhe
terreni malor e me dimer te ashper ndikon ne kufizimin e zhvillimit rural ne kete zone. Nje
aspekt tjeter negativ eshte edhe gjendja infrastrukturore e amortizuar dhe e lene mbas dore.
Baza e ekonomise se ketyre fshatrave eshte blegtoria, pjeserisht aktiviteti minerar dhe te
ardhurat nga emigracioni.

Ne kuader te zbatimit te Konventes Aarhus dhe ligjeve vendase ne funksion te zbatimit te saj,
rekomandojme qge ky projekt te kryeje nje degjese me publikun me te afert te zones dhe me
Njesine ¢ Qeverisjes Vendore, duke i vene ata ne dijeni per projektin gqe propozohet te
zhvillohet.

Qéndrat e banuara né zoné

Qéndra mé e afert e banuar &shté fshati Kolsh, Maméz dhe My¢-Maméz.

Sipas ligjit t€ ri pér ndarjen administrative Bashkia Kukés pérfshin edhe njé séré Njésish
Administrative qé né total arrin né numrin 15, t€ cilat jané: Kukés, Malzi, Bicaj, Ujmisht,

Investitor “AFRIMI K” Sh.p.k 22 | Faqe



PERMBLEDHIE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Térthore, Shtigén, Zapod, Shishtavec, Topojan, Bushtricé, Gryk-Cajé, Kalis, Surroj, Arrén,
dhe Kolsh.

Njésia Administrative Kolsh pérfshin géndrat e banuara si:
Fshatrat; Kolsh, Maméz, My¢-Maméz.

Organizimi administrativ sipas ndarjes se re administrative

Qendra Nidsiti
Ne. Qarkn Q(;:ir:: Bashkia e administeative Qvteter dhe fshatrat né pérbérne @ ryre
Bashkisé pérhérése
Kulgés Quteti Kukés; Fshatiat, Gostl, Dusas
Malzi l.-lluu.m Shimn, S_l\lmé. Pe:l.:.u. Mgulle, Cam, Gelheshte, Pisté, Spas,
Shukay, Dukagin, Kalimash, Kivemadh
Bieai Fshatiar; Bm]lah Bicaj, Osmane, Mholaj, Mustafaj, Nange#, Kolesjan,
Damaj, Gabaick, Téshens
Uljinishit Fshateat; Losén, Zalle, Malgene, Resk, Upmnisht, Skavice, Tejdoue
TéErthore Fslatiat; Monng, Badhoe |, Badhoc 2, Bieg-Lumé, Pobiep, Gieginn
Shtigén Fahatrat; Shtigén, Koder Lime, Kienze, Giallicé
Kuks OQvieti Zapod Fshatiat, Ougiost, Koshausht, Pakasht, Zapod, Oucikel, Bele, Lojmi
Kukiis . Fshatat; Slushtavec, Novose;, Kollovoz, Shtiezit, Boge, Oueshiké,
Shishtavee i
Cinalevié
Topojan Fshatrat; Topojan, Xhafecri, Toraj, Brekije, Nimcé
Bushtrici Fshatcat; Bushtuce, Giegre, Matianxh, Palash, Vilé, Basog, Shpat
Gryk-Cajé Fshateat; Fshat, Caj#, Buzémadhe, Shkinak
Kalis Fshateat; Géshrejé, Kodér-Géshrege, Kalis, Gaueé, Pralishe
Surroj Fshatoat; Cinamak, Fushage, Suroj, Al
Arritn Fshatiat; Avén, Anéz, Baud, Ve, Tejmollé
r coka Qyteti [Rolsh] Fshatiat; Kolsh, Maméz, Myve-Mam#z
vl Kukés Kukés Krumi Quteti Koume, Fahuatiat, Koung, Gagep, Caban, Mujaj-Daje, Zahsisht,
Qyteti Fajea Fslatiat; Fajza, Visiit, Tregtan, Likemd 1 Kug, Metaliaj, Brenogé
Has Kramé  |-Glinaj Fshatrat; Giinaj, Prsi i Thate, Mye-Has, Domaj, Pogaj, Kishaj
Sala Fshatiat; Golay, Nikobq, Badlaj, Pegollaj, Viahen, Leta), Peaj,
: Dobwue, Zgeg, Qart, Helshan, Kostui
Bajram Curri Qvieti Bajram Curn
Fierzé Qrutet: Fierzé, Fshatrat; Tpla, Dushay i Poshtém, Degé, Breg-Lun
g e Fshatat: Buise, Salce, Pale, Pea, Gioapepai, Lekbibaj, Tetai, Shéngieai.,

Pam

e satelitore e zones, ku pasqyrohen edhe gendrat e banuara

L
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Impakti ne peizazh

Ndikimi ne peizazh do te jete i perkohshem per fazen e punimeve, pasi te kryhet rehabilitimi i
plote i siperfageve te demtuara, vleresohet ge impakti ne peizazh dhe ne biodiversitet te ulet
ndjeshem dhe me kalimin e kohes te rivendosen ekulibrat natyrore. Bazuar ne pozicionin qe
ka perroi, ndikimi ne peizazh nuk do te jete shume i shtrire ne hapesire, por per shkak te
pranise se autostrades Milot-Kukes, e cila shtrihet pergjate nje pjese te perroit te Leshnices,
vleresohet ge impaktet ne peizazh te jene te konsiderueshme. Per te pasur nje harmoni me
mjedisin e zones, Ky projekt duhet ge te kryeje rehabilitimin ne masen 100% te siperfageve te
demtuara, punimet te fillojne paralelisht me fillimin e punimeve dhe te perfundojne plotesisht
pas perfundimit te vepres. Keto punime paralelisht me punimet e germimeve dhe ndertimit
nenkuptojne marrjen e masave kunder erozionit duke ndertuar prita me gjerdhe druri ose me
mure guri te thate e kubike me tela tip gabion. Nje aspekt tjeter i rendesishem per demtimin e
peizazhit eshte edhe gjenerimi i nje sasie te konsiderueshme te materialit tokesor ge do te
germohet. Pjeserisht do te sistemohet ne trasene e kanalit te derivacionit dhe pjeserisht duhet
te depozitohet diku ne menyre te perkohshme, duke u riperdorur per punime mbushje dhe
rehabilitimi, ose ne rast te kundert de depozitohet ne nje vend te pershtatshem ne menyre
perfundimtare dhe te kryhet rehabilitimi. Ne lidhje me kete ceshtje, duhet te kryhet studim i
mirefillte dhe i detajuar dhe te merren edhe miratimet perkatese per kete gellim. Gjithashtu,
zhvilluesi duhet te respektoje rrjedhen ekologjike gjate sezonit te vjeshtes-dimrit dhe
pjeserisht pranveres, nderkohe ge gjate periudhes gershor-tetor ky hidrogentral rekomandohet
te mos vihet ne funksion, me gellim ruajtjen e vlerave natyrore dhe pizazhistike te kesaj zone.
Gjatesia e kanalit te derivacionit do te jete rreth 4900 ml, dhe 400ml tubacioni nen presion.
Gjate punimeve do te kete demtim te peizazhit te zones, nga germimet dhe humbja e
bimesise, heqja e shtreses aktive te tokes dhe vecanerisht humusit, depozitimi i materialit
tokesor anesh dhe pergjate kanalit ge do te hapet. Sheshi 1 parkimit dhe makinerite gjithashtu
do te kene efekt ne peizazhin e zones. Duke gene nje projekt teresisht i ekspozuar nga rruga
kombetare, ne rast se subjekti zbatues dhe investitori (nese nuk eshte i njejti subjekt), nuk
tregohen te kujdesshem dhe rigoroz ne zbatimin e kushteve, imapktet mund te jene shqetesues
per kalimtaret por edhe per rezidentet.

Pamje Tre-Dimensionale e relievit, pozicionit te projektit ne lidhje me rrugen
kombetare
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Imazhe fotografike te rruges kombetare ne segmentin prane projektit te Hidrocentralit

Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i
substancave ozon-holluese, etj.)
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla g¢ mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ
mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe pakesimi i asimilimit te dioksidit te
karbonit e prodhimit te oksigjenit. Nje efekt mund te vleresohet edhe nga reduktimi i rrjedhes
natyrale te ujit cka ndikon ne ndryshime te mikroklimes dhe si rrjedhoje edhe te
biodiversitetit te zones, kryesisht bimesise.
Sic edhe eshte permendur me siper, ndikimet ne ajer, uje apo edhe toke nga ky projekt jane
edhe pozitive, pare kjo ne nje aspekt tjeter te prodhimit te energjise se rinovueshme dhe
migesore me mjedisin.
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Ne rast se do te krahasonim teknologjine e perdorur per te prodhuar te njejten sasi energjie
elektrike nga nje Termocgentral me qymyr, me lende djegese hidrokarbure, apo me lende te
rrezikshme radioaktive.

Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitetin e zones se projektit.

Ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna)
Bimésia pyjore
Territori 1 luginés sé Prroit t& Leshnicés bén pjesé né formacionin pyjor té shkurreve
mesdhetare té zonés malore i cili, né kété hapsiré, kryesohet nga llojet: Bush (Buxus
sempervirens), DEéllénjé e Kuge (Juniperus oxycedrus), Déllénjé e Zezé (Juniperus
cpmmunis), Shkozé e Bardhé (Carpinus betulus), Méllezé (Ostrya carpinifolia), Murriz
Njébérthamésh (Crataegus monogyna), Mollé e Egér (Malus silvestris), Tréndafil i Egér
(Rosa canina), Cermedelli (Cotinus coggygria), Frashéri i Zi (Fraxinus excelsior), Shparthi
(Quercus Frainetto), Bunga (Quercus petraca), Qarri (Quercus cerris), Bulgri (Quercus
trojana), Boshtra (Forsythia europaea).
Ndikimet negativé qé supozohet t&¢ ndodhin pas ndérhyrjeve pér ndértimin e ndértesés sé
HEC-it dhe infrastrukturés s€ tubacionit t€ presionit kané t& b&jné me dy aspekte kryesoré:
a) Démtimi i pjes-shém ose 1 ploté i mbulesave bimore gé gjenden rreth e rrotull objekteve té
ndértuar si¢ jané vepra e marrjes, kanali ndérlidhés, dekantuesi, baseni i presionit dhe shtrati
prej betoni ku do t€ instalohet tubacioni i presionit té turbinave si dhe ndértesa e HEC-it sé
bashku me mjediset funksional@ rrotull saj:
b) Démtimi i aspektit peizazhistik té zonés pér arésye té betonizimeve dhe shtrirjes sé kanalit
né njé gjatési prej 4900 ml dhe tubacionit 400ml.

Mbetjet e ngurta te prodhuara gjate kryerjes se punimeve

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore te cilat do te
germohen nga skarpata e siperme e hapjes se trasese se gjurmes se kanalit ne te cilin do te
instalohet tubacioni nen presion. Keto mbetje te ngurta te prodhuara nga germimet do te
sistemohen te gjitha duke mbushur e mbyllur anet e kanalit te tubacionit. Per keto mbetje te
depozituara duhet te kryhet rehabilitimi 1 plote i tyre duke i mbjelle me bar dhe me bimesi
autoktone. Duke gene se punimet do te kryhen pergjate shtratit te perroit i cili ne te gjithe
gjatesine eshte i pa prekur nga punime, zhvillime apo infrastrukture, celja e kesaj traseje do te
demtoje bimesine dhe do te gjeneroje sasi te konsiderueshme dheu e mbetjesh te tjera si
material tokesor, gure, mbetje biologjike te bimesise. Linja e transmetimit te energjise
elektrike do te ndertohet pergjate rrugeve automobilistike ekzistuese dhe vleresohet ge
ndikimet te jene minimale. Volumi i germimeve do te jete i konsiderueshem dhe rehabilitimi
pritet te jete me 1 thjeshte dhe me pak i kushtueshem per shkak te gjendjes se materialit
tokesor dhe struktures e tekstures se tokes e cila eshte e pasur me lende humusore dhe
material te imet tokesor, te pakten nje shtrese prej 60-70cm eshte e tille. Per kete projekt, nuk
kemi te dhena se do te hapen rruge te reja, pervec atyre te trasese se tubacionit nen presion
dhe aksesit brenda kantierit te ndertimit.

Gjithashtu deri ne objekt, do te perdoren rruget ekzistuese, pasi per te shkuar ne vepren e
marrjes ka rruge automobilistike ekzistuese dhe gjithashtu godina ¢ HEC-it ndodhet poshte
rruges nacionale, prane ures se perroit te Leshnices. Mbetjet e dheut ge germohet klasifikohen
si mbetje te cilat ne VKM nr. 402, date 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut t¢ mbetjeve”
kane kodin 17 05 04 Dhera dhe guré. Volumet e germimit ne total per projektin perllogariten
me pak se 38,000 m°.

Investitor “AFRIMI K” Sh.p.k 26 | Faqe



PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Ky dhe do te sistemohet pjeserisht ne skarpatat e trasese se hapur te tubacionit dhe pjesa
tjeter, duhet te depozitohet perkohesisht ne nje vend te autorizuar, i percaktuar si stacion
transferimi te ketyre mbetjeve dhe pas perfundimit te instalimit te tubacionit, te perdoret i
gjithe per gellime rehabilitimi sipas skemave te rehabilitimit te paraqitura ne kapitullin e
rehabilitimit(shiko projektin e rehabilitimit). Tubacioni i presionit do te vendoset 40 cm mbi
trasene e hapur paraprakisht dhe do te mbulohet ne te gjithe gjatesine e tij. Lidhja me sistemin
kombetar energjitik do te behet duke e lidhur me nenstacionin elektrik te rajonit. Linja e
transmetimit do te shtrihet pergjate rrugeve automobilistike ekzistuese. Per ndertimin e linjes
nuk do te hapet trase e re, do te perdoret ajo e rrugeve ekzistuese. Gjatesia totale e linjes do te
jete 4.5km, ndersa madhesia e saj, prej 35kV. Per ndertimin e linjes nuk do te kete germime e
hapje rrugesh te reja, do te perdoren ato ekzistuese. Ndertimi i linjes nuk demton bimesi te
larte, nuk eshte linje e tensionit te larte. Per faunen e rajonit nuk perben shqetesim.

Per kete projekt, nuk do te kete prodhim te baterive, gomave te automjeteve apo vajra
lubrifikante. Keto sherbime, mjetet e firmes ndertuese do ti kryejne ne subjekte e ofigina te
licencuara ne zone(qytet kukes). Per kete do te lidhen kontrata sherbimi lokale, nuk do te kete
ndertim te oficinave nga vete subjekti. Gjithashtu furnizimi me karburant i mjeteve do te
kryhet me mjete te vogla transporti me bidona, nga ku karburanti do te blihet nga pikat e
autorizuara te tregtimit me pakice te tij. Ky aktivitet, nuk prodhon mbetje te rrezikshme te
asnje lloji. Mbetjet e germimeve nuk klasifikohen si te rrezikshme. Ato bejne pjese tek
mbetjet jo te rrezikshme, ato me kodet pa yll ne katalogun Shqiptar te klasifikimit te
mbetjeve.

5. SHKRIM I SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Shkarkimet ne ajer

Gjate punes per ndertimin ¢ ketij Hidrocentrali, germimet per hapjen ¢ trasese per ndertimin e
kanalit/tubacionit te derivacionit dhe instalimin e tubacionit nen presion do te ngrihen
pluhura, vecanerisht gjate sezonit me thatesire. Keto pluhura, ndikojne negativisht jo vetem
ne peizazhin e perkohshem te zones, por edhe ne bimesine e zones, apo edhe faunen.
Depozitimi i1 pluhurit ne shtrese te madhe ne gjethet e pemeve, shkakton veshtiresi te
proceseve jetesore te bimeve, kryesisht ne procesin e fotosintezes dhe te ushqimit te bimeve.
Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te
demshme per ajrin, por keto shkarkime nuk do te jene ne nivele te larta (shkarkimet ge
clirohen nga cdo mjet tjeter transporti ge funksionon me lende djegese hidrokarbure). Gjate
punimeve nuk rezulton se do te kete perdorim te lendeve plasese, vetem perdorim te
eskavatoreve dhe te ¢ekiceve pneumatike. Zhurmat nga mjetet e punes jane normale per nje
aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese per zonat e banuara, pasi ato ndodhen ne
largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet ¢ masivit te shkembit kryesisht nga
perdorimi i cekiceve pneumatike aty ku materiali tokesor eshte i forte. Nuk pritet te kete
vibrime, sipas projektit te zbatimit, nuk do te perdoren lendet plasese. Tubacioni i presionit do
te shtrihet pergjate trasese ge do te hapet rreze shpatit te malit, shume prane shtratit te perroit
te Leshnices.

Ndikimet ne ajer, uje apo edhe toke nga ky projekt jane edhe pozitive, pare kjo ne nje aspekt
tjeter te prodhimit te energjise se rinovueshme dhe migesore me mjedisin. Ne rast se do te
krahasonim teknologjine e perdorur per te prodhuar te njejten sasi energjie elektrike nga nje
Termocentral me lende djegese qymyr, hidrokarbure, apo me lende te rrezikshme radioaktive.
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Shkarkimet ne ujera

Nga zbatimi dhe funksionimi i1 ketij projekti, ndikimet ne ujera do te jene prezente dhe te
rendesishme. Gjate fazes se kryerjes se punimeve ndertimore, ndikimi ne ujerat siperfagesore
e nentokesore do te vijne si rrjedhoje e punimeve ne siperfage per hapjen e trasese dhe
instalimin e tubacionit nen presion. Hasja e burimeve ujore gjate germimeve ose cpimeve, do
te shkaktonte daljen ne siperfage te ujerave nentokesore, fenomen i cili mund te shogerohet
edhe me erozion e shpelarje te tokes, varferim te ujerave nentokesore dhe ndotjen e ujerave
siperfagesore te burimeve te zones. Per shkak se punimet do te kryhen ne siperfage, keto
fenomene probabilisht nuk jane te mundura. (Keto fenomene jane prezente kryesisht ne rastet
e hapjes se tuneleve). Gjate punimeve te ndertimit, mund te ndodhe ge burimi ujor(perroi i
Leshnices) te kontaminohet me material tokesor duke shkaktuar turbullire te perkohshme
(Lende te Ngurte ne Pezulli). Punimet rehabilituese do te minimizonin ndjeshem keto
impakte.

Mbetjet e ngurta te prodhuara gjate kryerjes se punimeve

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore te cilat do te
germohen nga skarpata e siperme e hapjes se trasese se gjurmes se kanalit ne te cilin do te
instalohet tubacioni nen presion. Keto mbetje te ngurta te prodhuara nga germimet do te
sistemohen te gjitha duke mbushur e mbyllur anet e kanalit te tubacionit. Per keto mbetje te
depozituara duhet te kryhet rehabilitimi i plote i tyre duke i mbjelle me bar dhe me bimesi
autoktone. Duke qene se punimet do te kryhen pergjate shtratit te perroit i cili ne te gjithe
gjatesine eshte i pa prekur nga punime, zhvillime apo infrastrukture, celja e kesaj traseje do te
demtoje bimesine dhe do te gjeneroje sasi te konsiderueshme dheu e mbetjesh te tjera si
material tokesor, gure, mbetje biologjike te bimesise. Linja e transmetimit te energjise
elektrike do te ndertohet pergjate rrugeve automobilistike ekzistuese dhe vleresohet ge
ndikimet te jene minimale. Volumi 1 germimeve do te jete i konsiderueshem dhe rehabilitimi
pritet te jete me i thjeshte dhe me pak i kushtueshem per shkak te gjendjes se materialit
tokesor dhe struktures e tekstures se tokes e cila eshte e pasur me lende humusore dhe
material te imet tokesor, te pakten nje shtrese prej 60-70cm eshte e tille. Per kete projekt, nuk
kemi te dhena se do te hapen rruge te reja, pervec atyre te trasese se tubacionit nen presion
dhe aksesit brenda kantierit te ndertimit.

Gjithashtu deri ne objekt, do te perdoren rruget ekzistuese, pasi per te shkuar ne vepren e
marrjes ka rruge automobilistike ekzistuese dhe gjithashtu godina e HEC-it ndodhet poshte
rruges nacionale, prane ures se perroit te Leshnices. Mbetjet e dheut ge germohet klasifikohen
si mbetje te cilat ne VKM nr. 402, date 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut Shgiptar t&
klasifikimit t€ mbetjeve” kane kodin /7 05 04 Dhera dhe guré. Volumet e germimit ne total
per projektin perllogariten me pak se 38,000 m>.

6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Ndikimet madhore do te zgjasin per aq kohe sa zgjasin edhe punimet per ndertimin e kesaj
vepre hidrike te tilla si Ndertimi i veprave te marrjes, ndertimi 1 tubit te presionit dhe godines
se HEC-it. Keto punime do te zgjasin perafersisht per nje periudhe 1-2 vjecare nga data e
fillimit te punimeve ne terren. Kjo eshte koha normale ge duhet per te punuar me keto vepra,
por mund edhe te kete shtyrje te afatit ose perfundim me pare ne kohe, kjo ne varesi edhe te
ecurise se punimeve dhe te problematikave administrative ge mund te hasen gjate punimeve.
Kjo eshte e vlefshme ne kushte dhe klime normale, por ne rast se do te hasen veshtiresi gjate
punimeve(kryesisht gjate dimrit) mund te kete edhe shtyrje te afatit.

Investitor “AFRIMI K” Sh.p.k 28 | Faqe



PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC THANZA 2)

Keto ndikime ne mjedisin e zones duhet te shogerohen me punime kunder erozionit dhe
rehabilitimi te bimesise menjehere paralel me punimet e ndertimit por edhe pas perfundimit te
ndertimit te objekteve. Ndikimet ne hidrobiologjine e burimit ujor do te jene prezente per sa
kohe funksionon edhe Hidrocentrali, keto ndikime momentet me kritike 1 kane gjate sezonit
me thatesire kur prurjet e perrenjve jane ne minimumin e tyre. Ne Kketo sezone, ky
hidrocentral, nuk duhet te punoje, ai duhet te fiket rreth fillimit te muajit Qershor dhe te
rivihet ne pune ne vjeshte ne muajin Tetor, kjo ne varesi te prurjeve te perroit, te nivelit te
rreshjeve. Sipas projektit te paraqitur, ky objekt do te funksionoje rreth 6muaj/vit (ose 4340
ore/vit).

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV Nii MJEDISIN E
ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones do te kete efektet e tij ne nje distance jo shume te madhe, por per
zonen perreth, persa i perkete ndikimeve ne toke dhe bimesi. Ndersa ndikimet ne mjedisin
ujor, shtrihen me gjere ne hapesire, per shkak te largimit te nje sasie uji nga shtrati i lumit dhe
shkaktimi i turbullires se burimit ujor gjate puunimeve te ndertimit. Ky ndikim do te jete i
perkohshem dhe nuk eshte me veti akumuluese ne mjedis. Nuk shkarkohen elemente te
demshem per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin, token dhe per biodiversitetin, kjo eshte e
vlefshme vetem nese kryhen me sukses dhe ne masen 100% masat e punimeve rehabilituese
dhe te mbrojtjes nga erozioni. Ndikimi ne peizazh do te jete i perkohshem per fazen e
punimeve, pasi te kryhet rehabilitimi i plote 1 siperfageve te demtuara, vleresohet ge impakti
ne peizazh dhe ne biodiversitet te ulet ndjeshem dhe me kalimin e kohes te rivendosen
ekulibrat natyrore. Bazuar ne pozicionin gqe ka perroi, ndikimi ne peizazh nuk do te jete
shume 1 shtrire ne hapesire, por per shkak te pranise se autostrades Kukes-Milot, e cila
shtrihet pergjate nje pjese te perroit te Leshnices, vleresohet ge impaktet ne peizazh te jene te
konsiderueshme. Per te pasur nje harmoni me mjedisin e zones, ky projekt, duhet ge te kryeje
rehabilitimin ne masen 100% te siperfageve te demtuara, punimet te fillojne paralelisht me
fillimin e punimeve dhe te perfundojne plotesisht pas perfundimit te vepres. Keto punime
paralelisht me punimet e germimeve dhe ndertimit nenkuptojne marrjen e masave kunder
erozionit duke ndertuar prita me gjerdhe druri ose me mure guri te thate e gabion. Gjithashtu,
zhvilluesi te respektoje rrjedhen ekologjike gjate sezonit te vjeshtes-dimrit dhe pjeserisht
pranveres, nderkohe ge gjate periudhes gershor-tetor ky hidrogentral rekomandohet te mos
vihet ne funksion, me gellim ruajtjen e vlerave natyrore te kesaj zone pizazhistike.

8. REHABILITIMI I MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE TLJ NE GJENDJEN E MiEPARSHME.

Projekti 1 rehabilitimit mjedisor, i hartuar nga studjua projektuese ‘GreenSolution” ka pér
géllim rehabilitimin e ndikimeve negativé gé do té rezultojné pas pérfundimit t€ punimeve
ndértimore ¢ atyre instalues pér té gjithé infrastrukturén e projektuar t¢ HEC-it qé do &
ndértohet né bregun e djathté t& rrjedhés sé€ Prroit t& Leshnicés, prané urés s& autostradés
kombétare.

Pér t€ pasur njé tablo té garté né lidhje me natyrén dhe me karakterin e kétyre ndikimeve, jané
formuluar e klasifikuar kategorité e ndérhyrjeve né mjedis si mé poshté:

1. Ndérhyrje me gérmime komplekse pér ndértimin e serpentinés rrugore me njé gjatési té

pérafért prej 400 ml. e cila ndérlidh godinén e HEC-it me autostradén kombétare;
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2. Ndérhyrje me gérmime né bregun e prroit dhe né rrézén e shpatmalit g€ ngrihet mbi (€,
pér krijimin e hapsirés s& nevojshme pér ndértimin e godinés s&¢ HEC-it:

3. Gérmime pér ndértimin e trasesé lineare te kanalit me gjatési 4900 m. e cila do t€ shtrihet
né bregun e djathté t&€ Prroit té Leshnicés gjaté boshtit té sé cilés do té trasportohet e do té
instalohet, né lartésiné 40 cm.

Masat rehabilituese jané parashikuar né pérshtatje me natyrén e ndikimeve né mjedis. Ato
mund ti klasifikojmé si mé poshté:

*Masa bio-ingjinierike, népérmjet pyllézimeve me lloje autoktoné, pér parandalimin dhe
frenimin e gérryerjes e té shplarjes sé tokés né té gjithé sipérfagen ku éshté ndérhyré pér
ndértimin e rrugés auto dhe pér ¢eljen e hapsirés ndértimore t€ godinés sé¢ HEC-it;

*Masa bio-ingjinerike pér sistemimin dhe pyllézimin e hapsirés rrotull veprés s€ marrjes,
kanalit ndérlidhés, dekantuesit, basenit t¢€ presionit dhe trasesé lineare qé¢ shtrihet gjaté bregut
té djathté t€ Prroit t&€ Leshnicgs, né t€ clén do t€ vendoset tubacioni i presionit té turbinave.

Té gjitha kéto masa ndérhyrése kané si objektivé kryesoré parandalimin dhe frenimin e
gérryerjes ose shplarjes sé tokés dhe, nga ana tjetér, restaurimin e géndrushém (€ peizazhit
natyror né té dy anét e ndérhyrjeve.

Subjekti sipérmarrés i veprés hidro-energjitike, pas miratimit t€ ndértimit t€ saj, duhet té
zbatojé me rigorozitet masat operacionale t& ndérhyrjeve qé propozohen né kété document
dhe t& raportojé periodikisht rreth mbarévajtjes sé tyre né zyrén e menaxhimit té pyjeve té
bashkisé Kukés dhe né zyrén shtetérore t€ pyjeve t€ garkut Kukeés.

Impaktet negatvé qé supozohet té¢ ndodhin pas ndérhyrjeve ndértimore t& infrastrukturés sé
HEC-it kané té béjné me dy aspekte kryesoré:

Ndikimet negatvé &€ supozohet té ndodhin pas ndérhyrjeve pér ndértimin e ndértesés sé

HEC-it dhe infrastrukturés sé tubacionit té presionit kané t& b&jné me dy aspekte kryesoré:

a) Démtimi i pjes-shém ose i ploté i mbulesave bimore g€ gjenden rreth e rrotull objekteve té
ndértuar si ¢’jané vepra e marrjes, kanali ndérlidhés, dekantuesi, baseni i presionit dhe
shtrati prej betoni ku do t& instalohet tubacioni i presionit t& turbinave si dhe ndértesa e
HEC-it sé bashku me mjediset funksionalé rrotull saj;

b) Démtimi 1 aspektit peizazhistik té zonés pér arésye té betonizimeve dhe shtrirjes sé kanalit
né njé gjatési prej 4900 ml dhe tubacionit 400 ml.

Pérshkrimi i masave pér rehabilitimin e ploté e té géndrueshém té sipérfageve té
démtuara

1. Mbjellje bari anti-erozif. Ky operacion do t€ ndérmerret pas pérfundimit té ndértimeve dhe
(€ instalimeve (€ infrastrukturés s¢ HEC-it. E gjithé hapsira e boshtit (€ instalimit t€ tubacionit
t& presionit t& turbinés do t& ndikohet pér arésye té transportit t&€ bazés materiale dhe t&é
shtrirjes s& saj gjaté gjithé trasesé sé piketuar (Zhavor, ¢imento, hekur, tubacion metalik
etj..pra e gjithe kjo hapsiré do i1 nénéshtrohet ndikimeve negativé né drejtim t€ mbulesave
bimore si dhe né shkatérrimin e shtresés pjellore té tokés. Pér rehabilitimin e késaj sipérfageje
nevojitet mbjellja e barit anti-erozif i cili do té pérzgjidhet nga llojet g€ vegjetojne né biotopin
natyror t& zonés pérreth.

2. Pyllézim 1 sipérfages sé démtuar. Ky proges ka té béjé me mbjelljen e thjeshté (€ llojeve
shkurroré autoktoné né t€ gjitha sipérfaget e ndikuara prej ndértimeve t€ infrastrukturés sé
HEC-it. Pér kété géllim éshté parashikuar t€ béhet pyllézim rreth e rrotull veprés s¢ marrjes,
té kanalit ndérlidhés, dekantuesit dhe t€ basenit (€ presionit € turbinés;
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Né vijim njé pyllézim i rregullt, i pandérpreéré do (€ realizohet né té dy anét e boshtit té
instalimit té€ kanalit dhe tubacionit té presionit.

Pyllézimi mund t& aplikohet né ményré & alternuar duke mbjellé dy lloje pyjoré autoktoné:
Lajthi e Buté dhe Déllénjé e Kuge. Modalitetet e pyllézimeve dhe teknikat e mbjelljeve t& dy
llojeve pasqyrohen né aneksin e kétij dokumenti.

Monitorimi i ecurise se punimeve te kryera per rehabilitimin e zones.

Rekomandohet té béhet periodikisht pas ¢do ndérhyrjeie dhe pér ¢do masé qé do t&

ndérmerret n€ drejtim t€ rehabilitimit ose t€ pérmirésimit (€ mjedisit. Ai do t€ kryhet nga zyra

e menaxhimit té burimeve natyroré t€ pyjeve/kullotave bashkiake, Bashkia Kukés, né

bashképunim me shoqatén e pérdoruesve t€ burimeve natyroré g€ e shtrin aktivitetin né

territorin e Nj.A. Kolsh, Bashkia Kukés.

Monitorimi do t& pérfshijé dy aspektet kryesoré té progesit té cilét jané:

* Fillimi dhe pérfundimi i ndérhyrjeve rehabilituese né fazat e rekomanduara dhe brénda
periudhave té theksuara né kété projekt;

»= Zbatimi i teknologjive t& pérshkruara specifikisht pér ¢cdo ndérhyrje operacionale;

* Situacionet e punimeve (€ kryer dhe faturat financiare t€ likujduara nga investitori.

Rezultatet e pérfituar periodikisht do i raportohen zyrés sé¢ menaxhimit t€ pyjeve/kullotave né

bashki si dhe zyrés rajonale shtetérore té pyjeve/kullotave pér garkun e Kukésit.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS.

Masa parandaluese te rekomanduara per ndikimet ne ajer

Aplikimi i lagies se kantierit/rrugeve me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar
pluhurat. Perdorimi i mjeteve bashkekohore dhe me kriter e brenda kushteve teknike.
Perdorimi i mjeteve dhe materialeve cilesore e efigiente. Monitorim i cilesise se ajrit gjate
fazes se punimeve. Menaxhim i materialit tokesor te depozituar dhe te sheshit te grumbullimit
te shtreses se humusit. Ky projekt ndikon ne mjedisin biologjik te zones. Kete efekt mund ta
reduktoje vetem zbatimi i projektit te rehabilitimit ne menyre rigoroze dhe te detajuar te
siperfageve te demtuara.

Keto punime duhet te kryhen sa me shpejte te jete e mundur dhe te mos lihen te hapura per
nje kohe te gjate. Mbjellja e bimesise se re ne raport 1 me 3. Subjekti te kryej nje menaxhim
te mire te dheut dhe te filloje punimet rehabilituese paraleleisht me punimet e hapjes ne vende
te fjera, ne menyre ge te shmangen impaktet ne peizazh. Per kete projekt 1 gjithe segmenti i
punimeve do te shogerohet me tubacion nen presion i cili eshte lehtesisht i maskueshem me
vegjetavion apo material tokesore. Edhe per ndertesen e hidrocentralit dhe vepren e marrjes
mund te kryhen punime maskuese dhe rehabilituese duke reduktuar keshtu maksimalisht
impaktin ne peizazh. Ndertimi i linjes se transmetimit do te kete impakte te pjesshme dhe
vetem gjate ndertimit, pasi gjate funksionimit nuk perben problem per faunen e eger. Linja
nuk do te jete e tensionit te larte te cilat krijojne nje sere problemesh mjedisore.

Nga te dhenat teknike paragitet se kjo veper hidrike do te funksionoje rreth gjashte-shtate
muaj te vitit(sipas projektit hidroteknik te paragitur, do te punohet rreth 4340 ore/vit). Nese
do te kryhet edhe rehabilitimi i plote i siperfageve pyjore te demtuara, ndikimet do te jene
minimale. Rehabilitimi duhet te kryhet gjate dhe pas perfundimit te punimeve ndertimore.
Megjithate, per te parandaluar efektin negativ ne mjedis nga punimet ndertimore, duhet te
merren masa parandaluese te tilla si ndertimi 1 pritave ekologjike me dru per te mbajtur dheun
e germuar nga traseja, duke mos lejuar perhapjen e tij ne te gjithe shpatin e malit dhe te
perfundoje ne perrua, ku rrjedha ujore e shperndan ate me tej ne burimin ujor prites.
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Ndikimet ne ajer, uje apo edhe toke nga ky projekt jane edhe pozitive, pare kjo ne nje aspekt
tjeter te prodhimit te energjise se rinovueshme dhe migesore me mjedisin. Ne rast se do te
krahasonim teknologjine e perdorur per te prodhuar te njejten sasi energjie elektrike nga nje
Termocentral me lende djegese qymyr, hidrokarbure, apo me lende te rrezikshme radioaktive.

Masa parandaluese te rekomanduara per ndikimet ne ujera

Gjate punimeve te ndertimit, mund te ndodhe ge burimi ujor(perroi i Leshnices) te
kontaminohet me material tokesor duke shkaktuar turbullire te perkohshme (Lende te Ngurte
ne Pezulli). Punimet rehabilituese do te minimizonin ndjeshem keto impakte. Gjate
funksionimit te Hidrocentralit, do te merret nje sasi uji (sipas projektit dhe perllogaritjeve
rreth 1.80 m¥/sek) e cila do te perdoret per prodhimin e energjise elektrike. Gjithashtu, sipas
projektit te shfrytezimit do te respektohet rrjedha ekologjike e perroit (rreth 0.074 m*/sek) dhe
sasia e nevojshme e ujit gjate sezonit me thatesire. Sipas projektit te shfrytezimit, deklarohet
se do te punohet vetem 4340 ore/vit, pra 6-7 muaj/vit. Nje ndikim tjeter i rendesishem ne
lidhje me ujerat, eshte edhe efekti negativ i ketij projekti ne hidrobiologjine lumore(flora dhe
fauna ujore).

Ne rast se do te kryhen punimet rehabilituese ne masen e duhur dhe ne kohen e duhur, si dhe
te respektohet rregullisht periudha e funksionimit pra vetem 6 muaj/vit, ndikimet do te jene
minimale dhe nuk vleresohen me demtime te rendesishme ne mjedisin e zones.

Ne kete burim ujor, per shkak te sasise se ujit dhe te relievit e cilesise se ujit, mendohet se ka
prani te peshgve, ku specia e ujerave te embla dhe te ftohta malore eshte trofta.

Ne keto kushte, ku ne menyre institucionale nuk ka asnje informacion per hidrobioligjine e
ketij burimi ujor, ne kushtet kur edhe kontakt me studiues privat te cilet te kene kryer studime
specifike dhe te kene informacione nuk kemi, prania e peshqve ose jo, ana sasiore e llojore
ngelet ne vleresim teorik, pa fakte.

Me sasine e prurjes ekologjike, e cila sipas ligjit aktual ne fugi nuk justifikon mbijetesen e
gjallesave, gjate sezonit me thatesire do te ishte shkaterruese per floren dhe vecanerisht
faunen ujore. Ne vleresimin tone, rrjedha ekologjike duhet te jete ne masen 33.33% te prurjes
mesatare vjetore. Ne keto kushte, funksionimi i vepres vetem gjashte muaj/vit eshte nje faktor
pozitiv i cili ruan vlerat ekologjike te ketij burimi ujor. Persa i perkete burimit ujor kryesor te
zones 1 cili eshte Liqgeni artificial i Fierzes, ky projekt nuk ndikon negativisht ne rezervat e
ketij ligeni dhe nuk ndikon ne uljen e prodhimit apo te rezervave te HEC-eve te kaskades se
Drinit. Ne aspektin tjeter te prurjes se inerteve lumore, per ligenin artificial te Fierzes ky
projekt luan rol pozitiv, duke ulur ndjeshem sasine e inerteve lumore ge depoziton
vecanerisht gjate stines se dimrit dhe duke ulur thellesin e ligenit. Ne pjesen e siperme te
rrjedhes e perroit, nuk vleresohet te kete sasi te konsiderueshme te peshqve, megjithate, per te
parandaluar futjen e peshqve ne tubacionin nen presion dhe me pas turbinen, ne basenin e
presionit/dekantuesin e vepres se marrjes do te vendosen rrjeta te imeta. Baseni dekantues
sherben si pastrues 1 ujit nga sendet dhe papasterite dhe njekohesisht si parandalues i futjes se
peshgve ne tubacion.

Masa parandaluese te rekomanduara ndikimet ne toke

Masat rehabilituese jané parashikuar né pérshtatje me natyrén e ndikimeve né mjedis. Ato

mund ti klasifikojmé si mé poshté:

- Masa bio-ingjinierike, népérmjet pyllézimeve me lloje autoktoné, pér parandalimin dhe
frenimin e gérryerjes e t€ shplarjes sé tokés né t€ gjithé sipérfagen ku éshté ndérhyré pér
ndértimin e rrugés auto dhe pér ¢eljen e hapsirés ndértimore t& godinés sé¢ HEC-it;
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- Masa bio-ingjinerike pér sistemimin dhe pyllézimin e hapsirés rrotull veprés sé¢ marrjes,
kanalit ndérlidhés, dekantuesit, basenit t& presionit dhe trasesé lineare qé shtrihet gjaté
bregut t€ djatht€ t€ Prroit t€ Leshnicés, né t€ clén do t€ vendoset tubacioni i presionit &
turbinave.

Té gjitha kéto masa ndérhyrése kané si objektivé kryesoré parandalimin dhe frenimin e
gérryerjes ose shplarjes sé tokés dhe, nga ana tjetér, restaurimin e géndrushém té peizazhit
natyror né t€ dy anét e ndérhyrjeve.

Subjekti sipérmarrés 1 veprés hidro-energjitike, pas miratimit t€ ndértimit t€ saj, duhet té
zbatojé me rigorozitet masat operacionale t€ ndérhyrjeve qé€ propozohen né kété document
dhe t& raportojé periodikisht rreth mbarévajtjes sé tyre né€ zyrén e menaxhimit t€ pyjeve té
bashkisé Kukés dhe n& zyrén shtetérore té€ pyjeve t€ qarkut Kukés.

Impaktet negatvé qé supozohet t&€ ndodhin pas ndérhyrjeve ndértimore té infrastrukturés sé
HEC-it kané t& béjné me dy aspekte kryesoré:

Ndikimet negatvé gé supozohet té ndodhin pas ndérhyrjeve pér ndértimin e ndértesés sé
HEC-it dhe infrastrukturés sé tubacionit té presionit kané té béjné me dy aspekte kryesoré:

a) Démtimi i pjes-shém ose i ploté i mbulesave bimore qé gjenden rreth e rrotull
objekteve t&é ndértuar si ¢’jané vepra ¢ marrjes, kanali ndérlidhés, dekantuesi, baseni i
presionit dhe shtrati prej betoni ku do té instalohet tubacioni i presionit té turbinave si
dhe ndértesa e HEC-it sé€ bashku me mjediset funksionalé rrotull saj;

b) Démtimi i aspektit peizazhistik t€ zonés pér arésye té€ betonizimeve dhe shtrirjes sé kanalit
dhe tubacionit metalik.

Pérshkrimi i masave pér rehabilitimin e ploté e t€ géndrueshém té sipérfageve té démtuara

1.  Mbijellje bari anti-erozif. Ky operacion do t€ ndérmerret pas pérfundimit té ndértimeve
dhe t€ instalimeve t€ infrastrukturés sé HEC-it. E gjithé hapsira e boshtit t€ instalimit t&
tubacionit t€ presionit t€ turbinés do t€ ndikohet pér arésye té transportit té bazés materiale
dhe té shtrirjes sé saj gjaté gjithé trasesé sé piketuar (Zhavor, cimento, hekur, tubacion
metalik etj..pra e gjithe kjo hapsiré do i1 nénéshtrohet ndikimeve negativé né drejtim t&
mbulesave bimore si dhe né shkatérrimin e shtresés pjellore té tokés. Pér rehabilitimin e késaj
sipérfageje nevojitet mbjellja e barit anti-erozif 1 cili do té pérzgjidhet nga llojet qé vegjetojne
né biotopin natyror (€ zonés pérreth.

2. Pyllézim i sipérfages s€¢ démtuar. Ky proces ka té béjé me mbjelljen e thjeshté t€
llojeve shkurroré autoktoné né té gjitha sipérfaget e ndikuara prej ndértimeve &
infrastrukturés sé¢ HEC-it. Pér kété géllim &shté parashikuar té béhet pyllézim rreth e rrotull
veprés sé marrjes, t€ kanalit ndérlidhés, dekantuesit dhe t& basenit té presionit té turbinés; Né
vijim njé pyllézim i rregullt, 1 pandérpreéré do t& realizohet né té dy anét e boshtit té
instalimit t€ kanalit dhe tubacionit t€ presionit (4900 ml+400ml).

Pyllézimi mund té aplikohet né ményré t€ alternuar duke mbjellé dy lloje pyjoré autoktoné:
Lajthi e Buté dhe Déllénjé e Kuge. Modalitetet e pyllézimeve dhe teknikat e mbjelljeve té dy
llojeve pasqyrohen né aneksin e kétij dokumenti.

Pavaresisht se ndikimi kryesor i ketij projekti eshte ne devijimin e burimit ujor dhe largimin
sezonal te tij nga shtrati natyral, impakti tjeter kryesor i ketij projekti, por i dyti nga rendesia
eshte ne toke dhe mjedisin biologjik. Ndikimi ne toke konsiston ne demtim te perkohshem te
relievit, bimesise, ne nxitjen e erozionit, ne humbjen e shtreses aktive te tokes dhe demtim te
perkohshem te siperfageve te veshura me vegjetacion, cka ndikon drejtperdrejte ne toke.
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Keto ndikime te rendesishme jane te perkohshme pergjate fazes ndertimore dhe pak muaj pas
perfundimit te vepres dhe punimeve rehabilituese. Marrja e nje sere masave te parandalimit,
reduktimit dhe permiresimit te ndotjes ne mjedis, do te zvogelonin ndjeshem kete ndikim.

Masa parandaluese te rekomanduara per ndikimet ne mjedisin social-ekonomik

Me qellim ruajtjen e vlerave natyrore dhe rritjen e turizimit ne kete zone, ky projekt nuk
duhet te funksionoje per te pakten pese muaj gjate sezonit me thatesire(Qershor-Tetor).
Pervec te tjerash, plotesimi i kerkesave te komunitetit ne lidhje me punesimin dhe sigurine ne
pune, ruajtja dhe mirembajtja e infrastruktures rrugore te zones, punesimi i komunitetit te
zones, 1ritja e investimeve ne sektore te ndryshem dhe kontributi ne taksat vendore.

Krijimi i kushteve te mira te punes per punonjesit, siguri ne pune dhe zbatimi i kushteve
teknike duke investuar ne hapjen dhe mirembajtjen e fronteve te punes per shfrytezimin me
pas, rehabilitim te plote te siperfageve pyjore te demtuara dhe rikthim ne gjendjen e
mepareshme te mjedisit natyror te zones. Te realizohet edhe nje degjese me publikun dhe te
merren ne konsiderate kerkesat e tyre.

Masa parandaluese te rekmanduara per ndikimet ne peizazh.

Ndikimi ne peizazh do te jete i perkohshem per fazen e punimeve, pasi te kryhet rehabilitimi i
plote i siperfageve te demtuara, vleresohet ge impakti ne peizazh dhe ne biodiversitet te ulet
ndjeshem dhe me kalimin ¢ kohes te rivendosen ekulibrat natyrore. Bazuar ne pozicionin ge
ka perroi, ndikimi ne peizazh nuk do te jete shume i shtrire ne hapesire, por per shkak te
pranise se autostrades Kukes-Milot, e cila shtrihet pergjate nje pjese te perroit te Leshnices,
vleresohet ge impaktet ne peizazh te jene te konsiderueshme.

Per te pasur nje harmoni me mjedisin e zones, ky projekt duhet ge te kryeje rehabilitimin ne
masen 100% te siperfageve te demtuara, punimet te fillojne paralelisht me fillimin e
punimeve dhe te perfundojne plotesisht pas perfundimit te vepres. Keto punime paralelisht
me punimet e germimeve dhe ndertimit nenkuptojne marrjen e masave kunder erozionit duke
ndertuar prita me gjerdhe druri ose me mure guri te thate e kubike me tela tip gabion.
Gjithashtu, zhvilluesi te respektoje rrjedhen ekologjike gjate sezonit te vjeshtes-dimrit dhe
pjeserisht pranveres, nderkohe ge gjate periudhes gershor-tetor ky hidrogentral rekomandohet
te mos vihet ne funksion, me gellim ruajtjen e vlerave natyrore te kesaj zone pizazhistike.

Masa parandaluese te rekmanduara per ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike
Rekomandojme rehabilitimin e mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.

Te respektohet rigorozisht rrjedha ekologjike dhe e nevojave te zones, te mos reduktohet
prurja e burimit ujor gjate sezonit me thatesire.(Te respektohet periudha e percaktuar ne
kushtet teknike te objektit ku HEC-i do te funksionoje rreth 6-7 muaj/vit)

Masat parandaluese te rekomanduara per ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna)
Ndikimi ne mjedisin biologjik, eshte nder me te rendesishmit, pasi kryerja e punimeve ndikon
ne largimin e perkohshem te faunes por edhe demtimin e pjesshem te flores se kesaj zone.
Demtimet do te jene ne permasa te konsiderueshme, por jo te pa kthyeshme e te pa
minimizueshme. Punimet rehabilituese jane nje menyre e mire dhe eficiente per minimizimin
e ketij efekti. Per ruajtjen e zvarranikeve, shpendeve apo gjitareve, para fillimit te punimeve
per germimet, duhet te largojne keto specie nepermjet zhurmave te ndryshme.

Persa i perkete flores dhe faunes ujore, ne kete perrua, i cili eshte jo i vogel per nga sasia e
prurjeve, vleresohet te kete prezence te peshqve.
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Terreni pak i thyer, si edhe sasia e ujit ne kete perrua, krijon kushte te favorshme per
zhvillimin e peshqve, megjithate, per kete aspekt duhen kryer studime specifike per te
vertetuar prezencen ose jo te peshqve.

Specia e mundshme qe mund te jete prezente ne ujerat e embla, eshte trofta e eger e cila rritet
ne ujera te embla dhe ne temperatura relativisht te uleta.

Rehabilitimi sa me pare i skarpatave dhe siperfageve pyjore te demtuara dhe investimi ne
ndertimin e pritave per reduktimin e erozionit. Zbatimi i projektit te rehabilitimit sipas
preventivit te detajuar te punimeve rehabilituese dhe monitorimi i ecurise se ketij procesi ne
vazhdimesi. Mirembjatje dhe monitorim te vazhdueshem te terrenit problematik edhe nga
erozioni natyror ne segmente te caktuara.

Mbjellja e bimesise autoktone dhe sipas skemes se projektuar per te ndikuar ndjeshem ne
uljen e erozionit dhe ne ruajtjen e identitetit te bimesise se zones. Si rrjedhoje edhe rikthimin
¢ faunes autoktone te larguar perkohesisht.

Subjekti para se te filloje punimet per hapjen dhe germimin ne shtresen biologjike te tokes, te
mundesoje largimin e faunes nepermjet zhurmave te posacme per kete gellim.

Me gellim ruajtjen e ekuilibrave natyrore ne kete burim ujor, rekomandojme respektimin
rigoroz te rrjedhes ekologjike te percaktuar sipas kuadrit ligjor ne fuqi(Qsss), por gjithashtu si
mase sigurie rekomandojme edhe fikjen e turbinave gjate stines se veres me gellim ruajtjen e
maksimumit te ujit gjate pikes me te dobet te prurjeve dhe duke krijuar nje habitat te
pershtatshem edhe per zhvillimin dhe shumimin ne te ardhmen te ketyre specieve.

Mbetjet e ngurta te prodhuara gjate kryerjes se punimeve

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore te cilat do te
germohen nga skarpata e siperme e hapjes se trasese se gjurmes se kanalit ne te cilin do te
instalohet tubacioni nen presion. Keto mbetje te ngurta te prodhuara nga germimet do te
sistemohen te gjitha duke mbushur e mbyllur anet e kanalit te tubacionit. Per keto mbetje te
depozituara duhet te kryhet rehabilitimi i plote i tyre duke i mbjelle me bar dhe me bimesi
autoktone. Duke gene se punimet do te kryhen pergjate shtratit te perroit i cili ne te gjithe
gjatesine eshte i1 pa prekur nga punime, zhvillime apo infrastrukture, celja e kesaj traseje do te
demtoje bimesine dhe do te gjeneroje sasi te konsiderueshme dheu e mbetjesh te tjera si
material tokesor, gure, mbetje biologjike te bimesise. Linja e transmetimit te energjise
clektrike do te ndertohet pergjate rrugeve automobilistike ekzistuese dhe vleresohet ge
ndikimet te jene minimale. Volumi i germimeve do te jete i konsiderueshem dhe rehabilitimi
pritet te jete me i thjeshte dhe me pak i kushtueshem per shkak te gjendjes se materialit
tokesor dhe struktures e tekstures se tokes e cila eshte e pasur me lende humusore dhe
material te imet tokesor, te pakten nje shtrese prej 60-70cm eshte e tille. Per kete projekt, nuk
kemi te dhena se do te hapen rruge te reja, pervec atyre te trasese se tubacionit nen presion
dhe aksesit brenda kantierit te ndertimit.

Gjithashtu deri ne objekt, do te perdoren rruget ekzistuese, pasi per te shkuar ne vepren e
marrjes ka rruge automobilistike ekzistuese dhe gjithashtu godina e HEC-it ndodhet poshte
rruges nacionale, prane ures se perroit te Leshnices. Mbetjet e dheut ge germohet klasifikohen
si mbetje te cilat ne VKM nr. 402, date 30.06.2021 “Pér miratimin ¢ katalogut Shqiptar té
klasifikimit t&€ mbetjeve” kane kodin 17 05 04 Dhera dhe guré. Volumet e germimit ne total
per projektin perllogariten me pak se 38,000 m>.

Ky dhe do te sistemohet pjeserisht ne skarpatat e trasese se hapur te tubacionit dhe pjesa
tjeter, duhet te depozitohet perkohesisht ne nje vend te autorizuar, i percaktuar si stacion
transferimi te ketyre mbetjeve dhe pas perfundimit te instalimit te tubacionit, te perdoret 1
gjithe per gellime rehabilitimi sipas skemave te rehabilitimit te paraqgitura ne kapitullin e
rehabilitimit(shiko projektin e rehabilitimit).
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Tubacioni i presionit do te vendoset 40 cm mbi trasene e hapur paraprakisht dhe do te
mbulohet ne te gjithe gjatesine e tij. Lidhja me sistemin kombetar energjitik do te behet duke
¢ lidhur me nenstacionin elektrik te rajonit. Linja e transmetimit do te shtrihet pergjate
rrugeve automobilistike ekzistuese. Per ndertimin e linjes nuk do te hapet trase e re, do te
perdoret ajo e rrugeve ekzistuese. Gjatesia totale e linjes do te jete 4.5km, ndersa madhesia e
saj, prej 35kV.

Per kete projekt, nuk do te kete prodhim te baterive, gomave te automjeteve apo vajra
lubrifikante. Keto sherbime, mjetet e firmes ndertuese do ti kryejne ne subjekte e ofigina te
licencuara ne zone(qytet kukes). Per kete do te lidhen kontrata sherbimi lokale, nuk do te kete
ndertim te oficinave nga vete subjekti. Gjithashtu furnizimi me karburant i mjeteve do te
kryhet me mjete te vogla transporti me bidona, nga ku karburanti do te blihet nga pikat e
autorizuara te tregtimit me pakice te tij. Ky aktivitet, nuk prodhon mbetje te rrezikshme te
asnje lloji. Mbetjet ¢ germimeve nuk klasifikohen si te rrezikshme. Ato bejne pjese tek
mbetjet jo te rrezikshme, ato me kodet pa yll ne katalogun Shqiptar te klasifikimit te
mbetjeve.

Rekomandime:

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori
ose nenkontratuesit per zbatimin e projektit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te
projektit jane shume te rendesishme dhe me impakt potencial. Si rrjedhoje, gjykojme se jane
teper te nevojshme ge ne vija te pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa
nga kompania ndertuese/investitori me gellim mbrojtjen sa me shume te jete e mundur te
mjedisit natyror. Gjithashtu, gjate funksionimit te vepres ndikimet ne mjedis nga devijimi i
rrjedhes se ujit jane te rendesishme dhe ne lidhje me kete paragesim disa rekomandime.

Nder masa te tjera parandaluese, minimizuese, rehabilituese, permisuese te ndikimit ne

mjedis permendim:

* Lagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve para
daljes nga kantieri per te minimizuar ngritjen € grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

* Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres i lumit.

* Automjetet ¢ transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne
rruget e pa asfaltuara.

* (jate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e dheut e
te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

* Te respektohen 100% masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara. Rehabilitimi te filloje qysh ne fillim te punimeve per ndertimin e
vepres duke filluar me punime mbajtese dhe mbrojtese ndaj erozionit te skarpatave ge do
te hapen dhe per menaxhimin e mbetjeve inerte te germuara ne trasene e tubacionit.

* Materialet e germuara nga skarpatat e traseja e kanalit/tubacionit, te sistemohen dhe
rehabilitohen pergjate shtratit te perroit ne gjurmen e vete kanalit ku do te instalohet
tubacioni nen presion.

» Subjekti te mbjelle peme te larta ne te gjithe perimetrin e godines se hidrocentralit dhe
pergjate gjithe gjatesise prej 4900 ml + 400 ml te kanalit/tubacionit me gellim reduktimin e
impaktit ne peizazh(per shkak te pranise se rruges nacionale, ky imakt pritet te kete efekte
negative te konsiderueshme tek perdoruesit e kesaj rruge).

* Subjekti te kryeje nje inventar te gjithe pemeve te demtuara dhe te kryeje rimbjelljen e tyre
ne raport 1:3 ne zona te percaktuara si problematike nga shteti.

»  Subjekti te monitoroje ecurine e mbjelljeve ge do te kryeje.
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» Subjekti duhet te kujdeset ge te mos kete renie zjarri ne zonen pyjore.

* Para se te filloje punen hidrocentrali, subjekti te largoje nga terreni i punes te gjitha mjetet
dhe pajisjet apo mbetjet e ngurta te perdorura gjate ndertimit.

* Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara.

* Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike cdo 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Vendimit te miratimit te VNM paraprake apo deklarates mjedisore.

* Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e botes
shtazore te ketij habitati.

* Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

» Te respektohet ne menyre strikte sasia e rrjedhes ekologjike dhe e nevojave te komunitetit
per ujitje apo blegtori. Te fiken turbinat gjate sezonit me thatesire per 5-6 muaj sipas
deklarimit te subjektit dhe percaktimit ne te dhenat teknike dhe te mos cenoje ne asnje
moment ujin per nevojat ekologjike te mbijeteses se flores dhe faunes ujor por edhe asaj te
eger malore. Gjithashtu, edhe duke lene te gjithe rrjedhen ne shtratin natyral gjate stines
me thatesire, me gellim mos cenimin e zhvillimit te eko-turizmit malor ne Kete zone.

* Te shpronesohen dhe te vleresohen ne masen e duhur te gjithe pronaret te cilet pronat e
tyre preken nga ndertimi i kesaj vepre hidroelektrike.

* Te punesohen banore te zones ne kete investim dhe te paguhen rregullisht taksat vendore e
ato gendrore.

* Para fillimit te punimeve ndertimore, subjekti ne ndjeke te gjitha procedurat per hegjen
apo zvogelimin nga fondi pyjor te siperfageve ge do te preken.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NQS
KA).
Ky projekt nuk ndodhet prane kufirit shteteror, nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe
ndikimi 1 tij nuk shkakton demtim te mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e
sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtetet fginje.
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